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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
Nr. Rregj. Them. 6953/2412/393 " Nr. Vendimit 152
Data e rregjistrimit 09.09.2014 Data e vendimit 04.02.2016
VENDIM

. NE EMER TE REPUBLIKES
Gjykata Administrative e Apelit, me trup gjykues té pérbéré nga gjyqtarét:
Lindita SINANAJ KRYESUESE

Artur MALAJ ANETAR
Alkelina GAZIDEDJA ANETARE

me sekretare giygesore Visela Kashari, né Tirané, sot me daté 04.02.2016, mori né shqyrtim né

dhomé késhillimi ¢céshtjen administrative, q& 1 pérket paléve:

PADITESE: Shogéria “Caushi”, shpk, me administrator Enver Caushi,

adresa: Ura Vajgurore, Berat.

TE PADITUR: -Drejtoria e Pérgfithshme ¢ Tatimeve Tirané,

-Drejtoria Rajonale Tatimore, Dega Berat,

OBJEKTI: Kundérshtim Njoftim Vler&simi pér Detyrimet Tatimore,
nr. 1917 prot., daté 30.06.2011, t& Drejtoris€ Rajonale

Tatimore Berat, né vlerén 500,000 leké.




BAZA LIGIORE: Nenet 31,

K.Pr.Admin_istrative, ligji nr. 9920, daté 19.05.2008

procedurat tatimore pa Republikén e Shqipérisé”,

GJYKATA ADMINIST, RATIVE E APELIT

imin e vendimit Ny 646, daté 26.04.2012 t Givkatés sé Ryethis Givgésor Berat dhe
e padisé.

01 ¢éshtjen né térési:

nosmarréveshjeve administrative”,

tave Administrative pg datén 04.11.2013, si dhe

adimit Unifikues N, 3, daté 06.12.2013 1 Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés sé

32, 45 & K.Civil, nenet 118 e 119 1z

Par




baratura e

vendosur nga Dbaditési
rashikohet na pikén 4 t& VKM.gs

r paditésin nuk &sheg rasti i paré

nuk transmeton t€ dhénat on-
nr. 781, dage 17.04.2007

1 penalizmit PEr mun
ba e vendosur ésht§ e drejté dhe e

puthje me Penalitetin,

line n& DPT, ashtu si¢

. ) ¢ 26.04.2012 22
‘Rrethit Gjyqésor Beray dhe rrégimin o Padisé.




Faktet e parashtruara para gjykatés

Jaditési Shoqéria “Caushi”, shpk, ushtron aktivitet privat né fushén e tregétimit me pakicé 3
<arburanteve, veprimtari pér te cilén éshté e ligencuar si person fizik me nr. nipti K 32803004 T.
{jo Shogér, Veprimtariﬁé e kryen ne adresen Ura e Kucit- Berat, Midis shogérisé CKV-NOKI
ALBANIA dhe palés paditése, shoqérisé “Caushi™ sh.p.k, éshté lidhur kontrata “Fiskalizimi i
“carburantit” ng datén 10.04.2010. Né datén 09.06.2011, nga ana e Inspektoréve t&¢ Hetimit t&
Jrgjtorisé Rajonale Tatimore Fier éshté ushtruar kontroll prané subjektit Shogéria “Caushi”,
hpk, gjaté t& cilit 8shté mbajtur Akt-Konstatimi dhe progesverbali i gjobés me nr. 0045905 na
latén 09.06.2011, sipas sé cilés rezulton t& jené refuzuar 1 firmosen nga paditési. Referuar kétij
wocesverbali gjobe, pér paditésin &shté vendosur gjoba né shumén 500.000 leké me arsyetimin
e nga kontrolli 1 ushtruar ne subjekt i cili éshté penalizuar me pare me gjobe ne masén 100.000
cke pér mosinstalim pajisje ﬁskale, u konstatua se subjekti nuk kishte instaluar pajisjen fiskale
€r regjistrimin € pagesave me para ne dore. Me Njoftim Vierésimin pér Detyrimet Tatimore nr.
917, daté 30.06.2011 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Berat, subjekti Shoqéria “Caushi” shpk”
sht€ njoftuar pér detyrimin tatimor si mé sipér, kundér t& cilit ka paraqitur ankim me shkresén
1. 5 prot., daté 24.07.2011 né Drejtoriné e Apelimit Tatimor, e cila me vendimin nr. 14777/1
rot., dat€ 25102011 ka vendosur “Lénien né fugi té aktit administrativ, objekt ankimi
dministrativ, Njoftim Vlerésimit pér Detyrimet Tatimore nr. 1917, daté 30.06.2011, &
drejtorisé Rajonale Tatimore Berat dhe rrézimin e ankimit.” Vendimi i DAT i &shté njoftuar

alés paditése me shkresén nr. 14777/1 prot., date 25.10.2011.

[€ kéto kushte, paditési 1 &shté drejtuar Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Berat, duke kérkuar
nullimin ¢ njoftim vlerésimit nr. 1917 prot., daté 30.06.2011, kérkesé padi e cila éshté vlerésuar

. & bazuar né ligj dhe n& prova, arsye pér té cilén éshté disponuar me vendim pér pranimin ¢ saj.
Vierésimi i céshtjes nga Gjykata Administrative ¢ Apelit
¢ part gjykata vler€son té evidentojé kompetencén e saj pér shqyrtimin e ankimit objekt 1 kétij

iykimi. N€ referim 1 nenit 7 gérma “a”, nenit 10 paragrafi 2 gérma “a” dhe nenit 44 t& Ligjit

1. 49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén léndore dhe funksionale pér gykimin e késaj ¢éshtjeje.




Sé dyti gjykata vleréson t& rimarré né shqyrtim kushtet e pranueshmerisé sé ankimit. Sikurse
gshté referuar edhe mé sipér né kété vendim, rezulton qé vendimi t¢ jet€ shpallur né datén
26.04.2012, kurse ankimi nga pala e paditur Drejioria Rajonale Tatimore, Dega Berat &shté
paragitur né datén 04.05.2012, pra dukshém brenda afatit pesémbédhyete ditor t& pércaktuar né

nenet 443 paragmﬁ'i paré dhe 444 paragrafi i paré t¢ K.Pr.Civile. Po késhtu, nuk rezulton t
- ekzistojné kriteret penguese té parashikuara né nenin 45 t& Ligjit Nr. 49/2012 q¢ ¢ bejné
vendimin & paankimueshém. Ankimi rezulton té jeté i ploté edhe né elementét e fjers, si né
clementét ¢ formés edhe t& pérmbajtjes, lidhur me nénshkrimin nga pala qé e ka paragitur,
tregimin e paléve ndérgjyqése, vendimin kundér t8 cilit &shté paraqitur ankimi, apo kérkimet pér
t& cilat éshté paraqitur ky ankim. Pér t& gjitha sa mé sipér gjykata ¢mon se apkimi i paragitur
kundér vendimit Nr. 646, daté 26.04.2012 t€ Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Berat, objekt gjykimi,
duhet t€ pranohet pér shqyrtim.

8@ treti Gjykata Administrative e Apelit vleréson se vendimi i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Berat éshté rrjedhojé e njé procesi jo t& rmegullt ligior t& zhvilluar né shkelje t€ rénda €
rregullave proceduriale mbi pérfagésimin, shkelje kéto qé passjellin pavlefshméring e .vendimit
dhe t& procedurés sé gjykimit. Nga aktet € dosjes gjyqésore konstatohet se gjykimi i késaj
ceshtjeje &shté zhvilluar pa u thirrur n€ gjykim Avokatura e Shtetit.

Né& nenin 79/a t& K.Pr.Civile éshté parashikuar se: "Avokatura e Shtetit ushtron pérfagésimin né
rastet e parashikuara me ligj. Gjykata, qé shqyrton ¢éshije pér té cilat me ligj pérfagésimi dhe
mbrojtia kryhet nga Avokatura e Shtetit, urdhéron njoftimin e akteve késaj té fundit, me qéllim gé

ajo té keté mundési té marré pjesé né gjykim.”

Né nenin 2 pika 2 te ligjit Nr. 10018 date 13.11.2008 parashikohet se: “Avokatura e Shtetit éshié
institucion géndror i administratés publike, | ngarkuar ekskluzivisht pér dhénien e asistenceés
juridike pér institucionet shtetévore dhe entet publike. Asistenca juridike pérfshin shérbimin

késhillimor dhe & pérfagésimit. Pér_institucionet dhe pér céshtjet juridike té pércaktuara né

nenin 5 té kétii ligii, asistenca juridike e Avokaturés sé Shtetit éshté e_detviueshme. Né

Avokaturén e Shtetit, funksioni i késhillimit juridik kryhet ekskluzivisht nga avokatét e shtetit.”

T Ty




o oo

rse ne nenin 3 pika 1 germa ™ 1o ketlj ligil eshte peccaktuar s¢. LAY
ksionet e méposhtme:

b) pérfagéson dhe mbron interesal pasuroré 16 shtetit shgiptar prané givkatave kombétare,

srkombétare dhe té huaja, pa qutorizim, té posacém & té pérfagésuarit né_céshtjet givgésore,

18 cilat nié organ i administratés shtetérore 0Se Republika e Shgipérisé sshié palé. Né céshije
vecanta, sipas kritereve léndore dhe sasiore, (€ pércaktuara né rregulloren e miratuar 1ga
- shilli i Ministrave, Avokati i Pérgjithshém i Shietit mund t'ia delegojé té drejtén € pérfagésimit

¢ 1 mbrojtjes organit € interesuar 15 administratés;....”

i interpretim t€ dispozitave t€ mésipérme kjo Gjykaté vlereson se ligji Nr. 10018/2008 ka
rashikuar domosdoshménné e pérfagésimit dhe mbrojtjes s& interesave pasurore t& shietit nga
sokatura e Shtetit né céshtjet gjyqésore né té cilat éshté palé njé organ i administratés
tetérore. Né rastin né gjvkim kjo giykaté vlereson se sshté dornosdoshmérl pérfagésimi i
léve t& paditura, Drejtoria Rajonale Tatimore Berat dhe Drejtoria e Pérgjithshme € Tatimeve,
ra Avokatura € Shtetit, pér mé tepér kur né objektin ¢ padisé Kkérkohet paviefshméria € aktit
lministrativ “Njoftim Vierésimi pér Detyrim Tatimor’” me nr.1917 prot, dats 30.06.2011, i cili
srmban detyrim pér tu paguar me vlera né t& holla, né shumen prej 500 000 lekésh.

ipas germés “¢” nenit 50 t& ligyt nr. 49/2012, Giykata Administrative € Apélit né dhomé
3shillimi vendos prishjen € vendimit dhe kthimin e céshtjes pér rigjykim né rastin kur shkeljet
roceduriale jané t€ rénda dhe pér t& cilat ligji parashikon shprehimisht paviefshmérin€ e
endimit apo t& procedurés s& gjykimit. Kurse né nenin 54 germa “d” te ligjit Nr. 49/2012 &shte
arashikuar se Gjykata Administrative e Apelit prish vendimin € gjykatés administrative t&
hkallés sé paré dhe ia dérgon ¢éshijen organit kompetent pér rigiykim kur gjykata ka shikelur
ispozitat lidhur me pérfagésimin ¢ paléve. N& rastin né gjykim Gjykata ¢ Rrethit Giygésor Berat
"4 shkelur réndé rregullat mbi pérfagésimin € Organeve t¢ administratés shtet€rore nga

\vokatura & Shtetit, duke vepruar késhtu né kundérshtim me dispozitat € sipercituara té Kodit té

seocedurés Civile dhe ligjit Nr. 10018/2008.

Yuke u bazuar né sa mé Siper dhe duke ju referuar per sbatim Vendimit Uniftiues Administrativ
& Kolegjeve té Bashkuara t Gjykatés s€ Larte Nr. 3 daté 06.12.2013, Gjykata Administrative €

Apelit, bazuar ne nenin 50 germa “¢” t€ ligjit Nr. 49/2012 “Pgr organizimin dhe funksionimin €
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1 e mosmarrveshjeve administrative”, pérfundimisht

duhet prishur dhe ¢éshtja duhet dérguar

Jykatave administrative dhe gjvkimi

leréson se vendimi i Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Berat

&r rigiykim né Gjykatén Administrative t€ Shikali€s s€ Paré Vlore.

PER KETO ARSYE
“e te ligjit Nr. 49/2012

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenet 49 ¢ 50, germa "¢

“Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e

mosmarrveshjeve admi nistrative”.

VENDOSI

rishjen e vendimit Nr. 646, daté 26.04.2012 t€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Berat dhe dergimin

céshtjes pér rigiykim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Par¢ Viore.

‘rane me 04.02.2016
ANETARE ~ ANETAR KRYESUESE
Alkelina GAZIDEDJA Artur MALAJ Lindita SINANAJ
dv ' dv dv

Vertetohet njesia me origjinalin




